дело № 1-402

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 5 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Акбулатовой А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Билана Р.А., представившего удостоверение № 871 и ордер № 4121 от 29 октября 2019 года ПОКА, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ... работающего диспетчером в «...» (г.Билибино), зарегистрированного 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 27 июня 2019 года в период времени с 04 часов 20 минут до 14 часов 29 минут, находясь на территории г. Пензы, умышленно с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, заказал на сайте интернет – магазина «...» в приложении «Telegram» наркотическое средство «Скорость», весом 0, 5гр., оплатив его стоимость в размере 1400 рублей через приложение «QIWI» на номер «QIWI» кошелька №, используя имеющийся у него смартфон марки «Samsung Galaxy J1», договорившись с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, о количестве и месте нахождения приобретаемого им бесконтактным способом наркотического средства.

После чего 27 июня 2019 года примерно в 14 часов 31 минуту ФИО1, получив от неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, имеющему географические координаты: широта 53.227317, долгота 44.894359, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, 28 июня 2019 года примерно в 16 часов 20 минут прибыл к месту закладки оплаченного им наркотического средства, располагающегося на участке местности примерно в 200 метрах за ГСК по адресу: 

<

...> «а» и теплотрассой, имеющему географические координаты: широта 53. 227317, долгота 44. 894359, где в тайнике, расположенном в земле возле ствола дерева, находился сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) - массой 0, 653 грамма. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 28 июня 2019 года в 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками ОВД ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области на участке местности в 10 метрах от места закладки за ГСК по адресу: 

<

...> «а» и теплотрассой при попытке забрать наркотическое средство. 

После чего в ходе осмотра места происшествия 28 июня 2019 года в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут в тайнике в земле возле ствола дерева, расположенного на участке местности примерно в 200 метрах за ГСК по адресу: 

<

...> «а» и теплотрассой, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) - массой 0, 653 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к наркотическому средству в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что 27 июня 2019 года от своих знакомых он узнал, что в Интернет-магазине «...» через приложение «Telegram» можно приобрести наркотик. Находясь в ресторане «Бочка» г. Пензы, примерно в 14 часов 20 минут он заказал в данном интернет магазине 0, 5 гр. наркотического средства «Скорость» за 1300 рублей. Находясь в указанном ресторане, при помощи своего телефона Samsung Galaxy J1 на Qiwi кошелек он перевел 1300 рублей. После чего оператор сообщил, что нужно заплатить еще 100 рублей. На этот же номер «Qiwi» кошелька он перевел еще 100 рублей. В 14 часов 30 минут в приложении «Telegram» поступило сообщение с текстом: «Пенза, Октябрьский район, рядом с деревом прикоп 5 см клад ск 0,5 г черная иза» и ссылка на фотографию, где было изображено дерево, у его основания в земле закладка. На следующий день 28 июня 2019 года он шел по GPS - координатам, указанным на фотографии места закладки, используя приложение Google –карты в своем сотовом телефоне, за гаражи, расположенные по адресу: 

<

...> «а», забрать наркотическое средство. Примерно в 16 часов 20 минут, не дойдя до места закладки примерно 10 метров, он был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых с его участием был осмотрен участок местности с GPS - координатами, указанными в его телефоне, за гаражами по адресу: 

<

...> «а» и теплотрассой. Возле ствола дерева в земле был обнаружен прикопанный сверток из изоленты черного цвета c наркотическим средством. Сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан. Затем в присутствии понятых был осмотрен его сотовый телефон «Samsung Galaxy J1», в приложении которого «Telegram» содержалась переписка с оператором интернет магазина о месте закладки и фотография с указанием координат места закладки. Телефон был упакован и опечатан. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и понятые поставили свои подписи. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №2 показал, что 28 июня 2019 года он находился на службе совместно с коллегами. В дневное время была получена оперативная информация, о том, что на участке местности в 200 метрах за территорией ГСК по адресу: 

<

...> «а» и теплотрассой будет произведен сбыт наркотического средства путём закладки. Примерно в 16 часов 15 минут этого же дня он совместно с сотрудниками ОБНОН прибыли по указанному адресу, где примерно в 10 метрах от предполагаемого места закладки увидели подсудимого ФИО2, который своим поведением привлек их внимание. ФИО2 признался, что шел за наркотическим средством «Скорость», и добровольно предоставил для осмотра свой сотовый телефон, в котором были обнаружены сообщения в приложении «Telеtgram» с изображением места закладки и его координаты. При попытке забрать наркотическое средство ФИО1 примерно в 16 часов 20 минут был задержан. После чего на место была приглашена следственно оперативная группа. Следователем при участии ФИО1 и понятых был произведён осмотр участка местности в 200 метрах за территорией ГСК по адресу: 

<

...> «а» и теплотрассой, где в тайнике в земле у основания дерева находился сверток из изоленты черного цвета. ФИО1 пояснил, что в свертке должно находиться наркотическое средство, которое он заказал в интернет-магазине и намеревался забрать для личного потребления. Сверток был упакован в конверт, опечатан печатью. На конверте все присутствующие расписались. ФИО1 в присутствии понятых выдал свой смартфон, в котором на странице интернет-магазина «...» в приложении «Telegram» имелась информация об оплате наркотического средства, а также имелась фотография места закладки с указанием GPS-координат, которые совпадали с местом обнаружения свёртка. Смартфон был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью. На конверте все присутствующие расписались. 

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетелей Свидетель №1 и ФИО6 следует, что 28 июня 2019 года примерно в 17 часов в районе ул. Лядова г. Пензы сотрудники полиции попросил их участвовать в качестве понятых при осмотре участка местности. Их проводили к месту, где необходимо было провести следственные действия - за гаражным массивом по адресу: 

<

...> «а». Одним из присутствующих там лиц оказался ФИО1. Перед началом осмотра понятым и всем участвующим лицам следователь разъяснил права и обязанности. В ходе осмотра возле ствола небольшого дерева в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, снабжен пояснительной записью, где они и все присутствующие поставили свои подписи. Затем в их присутствии ФИО1 добровольно предоставил свой сотовый телефон марки «Samsung», в котором было установлено приложение «Telegram», где имелась переписка и фотография с участком местности и координатами 53.227317 и 44. 894359. Указанный телефон был изъят, упакован, опечатан печатью, снабжен пояснительной записью, где они и все присутствующие поставили свои подписи. После осмотра участка местности был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи они и все участвующие лица. В ходе осмотра и после его окончания замечаний не поступило (л.д 57-59, 60-62).

В ходе осмотра места происшествия 28 июня 2019 года на участке местности за ГСК по ул. Лядова, 4 «а» г. Пензы и теплотрассой, координаты GPS – 53.227317 и 44. 894359, были изъяты: сотовый телефон «Samsung Galaxy J1» и сверток из изоленты черного цвета (л.д. 9-13).

Согласно заключению эксперта № 1/521 от 29 июня 2019 года представленное на экспертизу вещество массой 0, 653 г. на момент проведения исследования содержит в своем составе производное наркотического средство N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д. 70-72).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (л.д. 22-30, 46-53).

Согласно заключению экспертов № 1309 от 23 августа 2019 года ФИО1 не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического либо временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. У ФИО1 имеется пагубное (с вредными последствиями) употребление других стимуляторов (шифр по МКБ – Х F 15/1). В лечении и реабилитационных мероприятиях от наркоманической зависимости он не нуждается. Выраженных индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в исследуемой ситуации, не выявлено (л.д. 78-80).

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

ФИО1 умышленно без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере. Однако, свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции возле места закладки наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота. Вид и размер наркотического средства определен согласно заключения экспертизы и постановлений Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации». 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, работает, женат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Состоял на учете у нарколога с 2013 по 2017 годы с диагнозом «...» F 11.1, снят с отсутствием сведений, диагноз сохранен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 250 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения по данному делу в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство хранить в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения уголовного дела, расследуемого в отдельном производстве, сотовый телефон «Samsung Galaxy J1» передать матери осужденного – ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий